
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 
υπουργικής απόφασης που αφορά στις «Διαδικα-
σίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προ-
γραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημι-
ουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνι-
κής Βοήθειας» (ΦΕΚ Β’677), όπως ισχύει.

2 Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-
κιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλι-
εργούμενων Φυτικών Ειδών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 112448 (1)
Τροποποίηση της 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 

υπουργικής απόφασης που αφορά στις «Διαδι-

κασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 

προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες 

δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμη-

θευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργει-

ών Τεχνικής Βοήθειας» (ΦΕΚ Β’677), όπως ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’98).

2. Τον ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265 Α’) «Α) Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297 Α’) και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 48 και 70 αυτού.

3. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α’) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα τα 
άρθρα 119 παρ. 4 και 329 παρ. 4 αυτού, ως ισχύει.

5. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192 Α’) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ.Α’/08-07-2019) «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

7. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α’/09-07-2019) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την αριθμ. 47/18.07.2019 (ΦΕΚ Α’ 3100) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

9. Την αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 υπουργική 
απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βο-
ήθειας» (ΦΕΚ 677/τ.Β’/03.03.2017), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

10. Την αριθμ. 69136/ΕΥΘΥ 627/22.06.2015 (ΦΕΚ 1451/
τ.Β’/10.07.2015) υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 4314/2014 
και αντικατάσταση της αριθμ. 35257/17.10.2001 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β’/1352), όπως ισχύει».

11. Την αριθμ. 69137/ΕΥΘΥ 628/22.06.2015 (ΦΕΚ 1451/
τ.Β’/10.07.2015) υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης του 
άρθρου 15 παρ. 3 του ν. 4314/2014 και αντικατάσταση 
της αριθμ. 3861/ΕΥΣ524/29.1.2008 κοινής υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 7333 Β’), όπως ισχύει».

12. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμ. 
C(2014) 7801 final/29.10.2014 για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων της αναθεωρημένης Συμφωνίας Εταιρικής Σχέ-
σης με την Ελλάδα, η οποία κατήργησε την απόφαση 
C(2014)3542, ως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4194

47781



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47782 Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

13. Την αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/2018 (ΦΕΚ 5968 Β’) 
υπουργική απόφαση για την αντικατάσταση της αριθμ. 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521 Β’) υπουργι-
κής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ 1822 Β’) 
υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"», 
ως ισχύει.

14. Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας αφορούν 
στον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοιμασία, διαχείρι-
ση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιότητα, εφαρμογή 
και έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ καθώς και δραστη-
ριότητες για την ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας για την 
υλοποίηση των προγραμμάτων. Οι ανωτέρω ενέργειες χρη-
ματοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους μέσω 
του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

15. Την αναγκαιότητα προσαρμογής του καθεστώτος 
υλοποίησης των ενεργειών τεχνικής βοήθειας στις απαι-
τήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, καθώς 
και στο νέο θεσμικό πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων στη 
βάση και της εμπειρίας από την υλοποίηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας, που απαιτεί επαναπροσδιορισμό 
της επιλεξιμότητας των δράσεων για τη βελτίωση της 
ποιότητας και της διαφάνειας στη διαχείρισή τους, κα-
θώς και τη μεγαλύτερη δυνατή θετική επίπτωση στην 
υποβοήθηση υλοποίησης των παρεμβάσεων.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/
24.02.2017 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες κατάρ-
τισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής 
βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης κα-
ταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (ΦΕΚ 677/τ.Β’/03.03.2017), 
όπως ισχύει, εφεξής υπουργική απόφαση, ως εξής:

Η παράγραφος Γ.6 του Υποπρογράμματος Β’ του Πα-
ραρτήματος της αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.2.2017 
(Β’ 677) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης αντικαθίσταται ως εξής:

«Γ.6. Δαπάνες μετακινήσεων εσωτερικού - εξωτερικού 
της Αρχής Ελέγχου, των Προϊστάμενων Αρχών, του προ-
σωπικού τους και λοιπών προσώπων.

Περιλαμβάνονται οι δαπάνες μετακίνησης των στελε-
χών και των λοιπών προσώπων που μετακινούνται στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένων των ΠΑΑ και 
ΕΠΑλΘ, καθώς και του ΕΟΧ. Η κατηγορία αφορά στην 
Αρχή Ελέγχου.

Επιπροσθέτως, περιλαμβάνονται οι δαπάνες μετακίνη-
σης των Αρχών που προΐστανται των Ειδικών Υπηρεσιών 
του ν. 4314/2014 (Υπουργός/Αναπληρωτής Υπουργός/
Υφυπουργός, Γενικός ή Ειδικός Γραμματέας Υπουργείου, 
Περιφερειάρχης, Προϊστάμενος Ε.Α.Σ.), καθώς επίσης 

και οι δαπάνες μετακίνησης των οδηγών, των συνοδών 
ασφαλείας και των συνεργατών που στελεχώνουν τα 
ιδιαίτερα γραφεία ή/και τα γραφεία ενημέρωσης και 
επικοινωνίας των ανωτέρω αρχών.

Οι παραπάνω δαπάνες καλύπτονται μόνο στην περίπτω-
ση που η μετακίνηση αφορά δραστηριότητες του ΕΣΠΑ.

Επίσης, μπορούν να καλυφθούν και οι δαπάνες με-
τακίνησης μελών επιτροπών ή ομάδων εργασίας που 
συστήνονται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με αντικείμενο σχετικό με το ΕΣΠΑ εάν δεν καλύπτονται 
από άλλη κατηγορία της παρούσας απόφασης.

Οι ανωτέρω δαπάνες μετακίνησης περιλαμβάνουν τα 
έξοδα κίνησης, τα έξοδα διανυκτέρευσης και την ημε-
ρήσια αποζημίωση. Καλύπτονται, επίσης, και τα έξοδα 
κίνησης και διαμονής που πρέπει να καταβληθούν για 
την ακύρωση μιας μετακίνησης.

Για τις μετακινήσεις των προηγούμενων εδαφίων 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της αριθμ. 2/68332/ΔΕΠ/2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις για τις μετα-
κινήσεις στο πλαίσιο ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του 
ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του 
ΕΟΧ και του Μηχανισμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την 
Ευρώπη» (Β’ 2943) και της υποπαραγράφου Δ9 του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

Η κατηγορία αυτή είναι επιλέξιμη στο Υποπρόγραμμα 
Β’ και για όλα τα στελέχη μόνο όταν αιτιολογημένα προ-
κύπτει ότι δεν επαρκούν οι αντίστοιχοι προβλεπόμενοι 
πόροι στις ίδιες ενέργειες του Υποπρογράμματος Α’ και 
συνεπώς έχει εγκριθεί από το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων ετήσιος προϋπολογισμός στην κατηγορία.

Στην περίπτωση εκδηλώσεων που χρηματοδοτούνται 
από την τεχνική βοήθεια του ΕΟΧ, την υποστήριξη του ση-
μείου επαφής URBACT, του Στρατηγικού έργου υποστή-
ριξης facility point της μακροπεριφερειακής στρατηγικής 
για την Αδριατική - Ιόνιο, της πλατφόρμας υποστήριξης 
του άξονα 4 του διακρατικού προγράμματος MED, και 
του μηχανισμού Συνδέοντας την Ευρώπη (CEF), οι αντί-
στοιχες δαπάνες φιλοξενίας των προσκεκλημένων, συμ-
μετεχόντων και εισηγητών καλύπτονται, μέχρι του ποσού 
της ημερήσιας αποζημίωσης των στελεχών της Ε.Α.Σ. (με 
προσκόμιση των αντίστοιχων παραστατικών πληρωμής)».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ. 23451/
ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 υπουργική απόφαση «Διαδικα-
σίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμ-
μάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας 
και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανά-
θεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» 
(ΦΕΚ 677/τ.Β’/03.03.2017), όπως εκάστοτε ισχύει.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφή-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47783Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

 Αριθμ. 2519/283226 (2)
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-

κιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλ-

λιεργούμενων Φυτικών Ειδών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 

«Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασι-
αστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις 
και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 154).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α’ 121).

3. Την αριθμ. 341561/2645/25.2.2000 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» (Β’ 443), όπως 
ισχύει.

4. Την αριθμ. 236989/12-5-2003 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανο-
νισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πιστοποίησης 
Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β’ 705), όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 324975/11378/16.09.2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μέτρα 
για την κατά παρέκκλιση αποδοχή γεωργικών τοπικών 
αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών που είναι φυσικά 
προσαρμοσμένοι στις τοπικές και περιφερειακές συνθή-
κες και απειλούνται από γενετική διάβρωση, καθώς και 
για την εμπορία σπόρων σποράς και κονδύλων πατάτας 
προς φύτευση των εν λόγω τοπικών αβελτίωτων πληθυ-
σμών και ποικιλιών, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2008/62/ΕΚ της Επιτροπής της 20ης Ιουνίου 2008 (L 162)» 
(Β’ 2038), όπως ισχύει.

6. Την αριθμ. 134599/21.01.2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Μέτρα για την κατά παρέκκλιση αποδοχή ντόπιων 
αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών κηπευτικών που 
καλλιεργούνται κατά παράδοση σε συγκεκριμένους 
τόπους και περιφέρειες και απειλούνται από γενετική 
διάβρωση και ποικιλιών κηπευτικών οι οποίες δεν έχουν 
πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή αλλά 
προορίζονται για καλλιέργεια κάτω από ιδιαίτερες συν-
θήκες, και για την εμπορία σπόρων προς σπορά των εν 
λόγω ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, 
σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2009/145/ΕΚ της Επι-
τροπής της 26ης Νοεμβρίου 2009» (Β’ 194), όπως ισχύει.

7. Την από 18/09/2019 γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του 
ν. 1564/1985.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή 
ποικιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών

1. Εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, 
γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς 
τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALIDA Ροδιάτης Ανέστης

OLIVIA BASF Ελλάς ΑΒΕΕ

TROY PIONEER HI-BRED HELLAS A.E.
Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AKAROA AMERICAN GENETICS 
Σποροπαραγωγική ΑΕ

AHIPARA AMERICAN GENETICS 
Σποροπαραγωγική ΑΕ

GW3159 GOLDEN WEST SEED BULGARIA 
LTD

GW3807 GOLDEN WEST SEED BULGARIA 
LTD

Φυτικό είδος: Σιτάρι σκληρό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AKTIDA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

EBNEFSIS GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

LABOMBA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

PROMITHEAS ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ Α.Ε.

TIMAIOS ΓΕΑΝΕΤ ΑΕ
Φυτικό είδος: Μηδική

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BONITA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

ROMANZA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

CRISTIN ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ ΙΩΑΝΝΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47784 Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

Φυτικό είδος: Λαθούρι
Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
MALEME 107 ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΒΟΣΚΩΝ

PERLA ΤΣΙΑΛΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Φυτικό είδος: Κτηνοτροφικό μπιζέλι 
(διατηρητέα ποικιλία)

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή 

καταγωγής

KURAKATSI ΔΗΜΟΣ 
ΣΚΥΡΟΥ Σκύρος

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Κρεμμύδι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ALKMINI ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΝΑΝΟΣ

Φυτικό είδος: Κουνουπίδι
Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
DOUREDO SEEDCROSS INC.
JACHES SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Λάχανο
Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
KINGBOY SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Πιπεριά
Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ZENEVA SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
MANUSO BEGREEN SEED CO. LTD

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
COCETE BHN RESEARCH

Φυτικό είδος: Τομάτα (διατηρητέα ποικιλία)

Όνομα 
ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή 

καταγωγής

CHONDRO-
KATSARI

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ 
ΛΑΧΑΝΟΚΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Πελοπόννησος

2. Δεν εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο 
Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρα-
κάτω ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό 
είδος, γιατί διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνονται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετι-
κούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
BA911 PIONEER HI-BRED HELLAS A.E.
PHYΧ 74 Phytogen Seed Company LLC

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AGN0936 AMERICAN GENETICS 
Σποροπαραγωγική ΑΕ

Φυτικό είδος: Βίκος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ORFEAS GREENCO ΕΠΕ
Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Κρεμμύδι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ISIODOS ΚΕΝΤΡΟ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΕ
Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

LEIZER BEGREEN SEED CO. LTD
Φυτικό είδος: Μαρούλι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AX-252 AGRO-TIP
Φυτικό είδος: ΤΟΜΑΤΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

VINAMARI NIRIT SEEDS LTD
3. Εγκρίνεται η ανανέωση εγγραφής στον Εθνικό Κα-

τάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
των παρακάτω ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και 
φυτικό είδος, γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους 
σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Δακτυλίδα η συσπειρωμένη

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CHRYSOPIGI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ

Φυτικό είδος: Μπιζέλι κτηνοτροφικό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PISSO ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΟΥΛΙΑΜΗΣ
Φυτικό είδος: Βίκος ο κοινός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

OMIROS ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ Α.Ε.
Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CLAUDIA BASF Ελλάς ΑΒΕΕ

DP401 ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΣ ΑΕ

ELSA BASF Ελλάς ΑΒΕΕ

EVITA GREEN CO EPE

EXPRESS ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ Α. ΛΟΚΑΣ κ 
ΣΙΑ OE

GLORIA BASF Ελλάς ΑΒΕΕ

SAVINA GREEN CO EPE



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47785Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

ST318 PIONEER HI-BRED HELLAS

ST402 PIONEER HI-BRED HELLAS
Φυτικό είδος: Ρύζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GOLDEN BON ΜΠΕΓΚΑΣ Γ. ΣΤ. Α.Ε.
Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

HARIS NS INSTITUTE OF FIELD AND 
VEGETABLE

PIROS NS INSTITUTE OF FIELD AND 
VEGETABLE

ZP 758 MAIZE RESEARCH INSTITUTE 
"ZENUN POLJE"

Φυτικό είδος: Ρεβύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AMORGOS
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ -ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΒΟΣΚΩΝ

SERIFOS
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ -ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΒΟΣΚΩΝ

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Κουνουπίδι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
WHITE EVEREST SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
BEBE SEEDCROSS INC.

CLEOPATRA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

FILIADA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FIRST ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ ΑΕ
Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CLEVER SEEDCROSS INC.

CLODIN NICKLOW’S VEGETABLES INC.

DALUGA JIM AUGUSTINE
Φυτικό είδος: Μελιτζάνα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

TSAKONIKI 
LEONIDIOU

ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΑΜΠ.
ΚΟΠΩΡ.ΠΥΡΓΟΥ

Φυτικό είδος: Μπάμια

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ERATO ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ Α. ΛΟΚΑΣ & 
ΣΙΑ

4. Διαγράφονται από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, μετά τη συμπλήρωση 
δεκαετίας, οι παρακάτω ποικιλίες, κατά ομάδα καλλιερ-
γειών και φυτικό είδος, για τους λόγους που αναφέρονται 
κατωτέρω:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
α) Διαγραφή, μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον 

Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών, ύστερα από αίτηση του διατηρητή ή λόγω μη 
υποβολής αίτησης για την ανανέωση της εγγραφής τους:

Φυτικό είδος: ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ELSEM Golden West Seed Research Co
LIMPIA Golden West Seed Research Co
METIS Sesvanderhavenv/SA

Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ALPINA PIONEER HI-BRED HELLAS

DP499 D&PL Technology Holding 
Company, LLC

ETHIAGE-1 ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.
ΒΑΜΒΑΚΟΣ

 OLYMPUS-10 ΜΠΕΓΚΑΣ Γ. ΣΤ. Α.Ε.
POCKET MIG. McDermit Int. Group
REFLEX MIG. McDermit Int. Group
SINA INTRASEED INC.
ST478 Pioneer Hi-Breed Hellas S.A.

Φυτικό είδος: Ηλίανθος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FAVORIT Institute for Cereals and 
Industrial Crops Fund.

Φυτικό είδος: ΣΙΤΟΣ ΣΚΛΗΡΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PISTI
ΕΛΓΟ "ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
JOSIA Αγροτικός Οίκος Σπύρου ΑΕΒΕ
β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον 

Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών, λόγω ασυμφωνίας με το δείγμα αναφοράς κατά 
τις δοκιμές διακριτότητας, ομοιομορφίας και σταθερό-
τητας (ΔΟΣ):

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
LAMDA-206 GREEN CO EPE

Φυτικό είδος: Σίτος σκληρός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SIMADUR AGROHOUSE ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ & 
ΣΙΑ ΕΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47786 Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ANTHI NS INSTITUTE OF FIELD AND 
VEGETABLE

EVITA NS INSTITUTE OF FIELD AND 
VEGETABLE

MARI NS INSTITUTE OF FIELD AND 
VEGETABLE

Β. Κηπευτικά
α) Διαγραφή, μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον 

Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών, ύστερα από αίτηση του διατηρητή ή λόγω μη 
υποβολής αίτησης για την ανανέωση της εγγραφής τους:

Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ANTIGONI ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ Α.Ε.
Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ORANFOX GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

SAMSARA GOLDEN WEST SEED RESEARCH 
CO. INC

Φυτικό είδος: Αγγούρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AVLOS ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ Α.Ε.
Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DELICIOUS RED 
2272 ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

YALOVA BHN RESEARCH

β) Διαγραφή, μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον 
Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών, λόγω ασυμφωνίας με το δείγμα αναφοράς κατά 
τις δοκιμές διακριτότητας, ομοιομορφίας και σταθερό-
τητας (ΔΟΣ):

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

VARIO AGRO-TIP

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GINA ΚΑΠΟΤΗΣ Γ.

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IOKASTI NIRIT SEEDS LTD

MOTIVO SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Μπάμια

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARIADNI ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ Α. ΛΟΚΑΣ & ΣΙΑ

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47788 Τεύχος B’ 4194/19.11.2019

*02041941911190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-11-19T18:32:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




